EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017 (RG SERPRO 59546)
Processo: 0113-016399/2017; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, inscrita nº CNPJ nº
33.683.111/0001-07; OBJETO: promover alteração quantitativa com majoração de 25%
(vinte e cinco pontos percentuais) do valor inicial contratado. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.122.8216.8517.0014; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100,
135, 183, 220, 221, 237, 248, 232, 321, 335, 437, 448 e 732; VALOR: R$474.000,00
(quatrocentos e setenta e quatro mil reais); DATA DA ASSINATURA: 13/05/2021;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
Empresa: ANDERSON ROBERTO GERMANO e JACIMAR GOMES FERREIRA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020 – NOVA DATA

Processo : 00113-00007238/2020-50

Modalidade/Número: Tomada de Preços n° 08/2020

Tipo: Menor Preço.

Objeto:

Contratação de empresa especializada para Construção de
Barreira de Concreto Dupla do Tipo New Jersey e Sinalização

Horizontal na Rodovia DF-003 (EPIA NORTE), no trecho
compreendido entra as rodovias DF-007 (EPTT) e a DF-150,

na Ligação Torto Colorado (LTC), Lote 1.

Valor Estimado (R$):
R$ 896.958,12 (oitocentos e noventa e seis mil, novecentos e

cinquenta e oito reais e doze centavos).

Dotação Orçamentária:

Programa de Trabalho 26.453.6216.3126.0003 - Implantação
do Corredor de Transporte Coletivo do Eixo Norte-Balão do
Torto-Colorado-Região Norte, ND 449051, FT 335, ID-0,
recursos vinculados ao Contrato de Financiamento com o

Banco do Brasil nº 20-00010-3.

Prazo Execução: 60 (sessenta) dias consecutivos.

Data/Hora de Abertura: 14/06/2021 às 10 h.

Contatos:
Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

e-mail: gelic@der.df.gov.br.

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, no Auditório

do Edifício Sede do DER/DF, Térreo.

Retirada do Edital:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF,
1º andar, localizado no SAM, Bloco "C", Brasília – DF, CEP:

70.620-030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço
eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 18 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2021

A presente licitação que tem por objeto a execução das obras de restauração do pavimento
da rodovia DF-095 (EPCL, processo 00113-00004835/2021-11. Fica suspensa em
atendimento a determinação contida no item II, da Despacho Singular n°. 163/2021-
TCDF, de 17 de maio de 2021.

Brasília/DF, 18 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva na rede física
horizontal e vertical, analógica e digital (estruturados e não estruturados), interno e
externo, nas Centrais Telefônicas e equipamentos baseados na tecnologia de Voz sobre IP,
com fornecimento de materiais convencionais e mão-de-obra especializada, para o
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, conforme especificações e
condições, no edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-00004859/2020-81. Data e
horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 02 de junho de 2021, com
valor estimado de R$ 1.175.701,44. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 17 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021

Tornamos Público o Resultado do Julgamento do Pregão supracitado, processo
0011300000265/2021-82. Empresa vencedora: JONISAN INDUSTRIA E COMERCIO DE
METAIS EIRELI, no Valor Total para os Lotes 01 e 02, no valor total de R$ 15.454,32
(quinze mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos). Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacôes-e.com.br,
sob o número de pesquisa Licitação {n º866461}.

Brasília/DF, 18 de maio de 2021
GILBERTO NUNES VERAS

Pregoeiro

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
O METRÔ-DF torna pública a realização de licitação do tipo menor preço, objetivando a
Contratação de empresa para Modernização do Sistema de Energia da Linha 1 do METRÔ-DF,
conforme condições contidas neste edital e especificações do Anexo I - Termo de Referência,
conforme processo 00097-00011681/2020-71. O valor estimado da contratação é sigiloso de
acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos do METRÔ-DF. Data e horário limites para recebimento das propostas: até as 10:00
horas do dia 05/07/2021. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, mediante pré-cadastro realizado
neste último para participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 11/2014-SECRIA- SIGGO Nº 30146

Processo: 0417-001137/2013. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X IRMÃOS RODOPOULOS LTDA. DO
OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses; reduzir o valor
estimado da taxa condominial para R$ 1.803,73 (hum mil oitocentos e três reais e setenta
e três centavos), perfazendo o anual estimado com taxas condominiais de R$ 21.644,76
(vinte e um mil seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e seis centavos). DO
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal do aluguel é de R$ 15.670,70 (quinze mil
seiscentos e setenta reais e setenta centavos), sendo R$ 13.866,87 (treze mil oitocentos e
sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos) a título de locação mensal, e R$ 1.803,73
(hum mil oitocentos e três reais e setenta e três centavos), a título de despesas
condominiais, perfazendo o valor anual de R$ 188.047,20 (cento e oitenta e oito mil
quarenta e sete reais e vinte centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para
o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA
DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00516,
emitida em 30/04/2021, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo, sob o
Programa de Trabalho 14.243.6211.2579.0020, Fonte de Recursos: 100, Natureza da
Despesa: 33.90.36. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze)
meses, compreendendo o período de 14 de maio de 2021 a 14 de maio de 2022. DATA
DE ASSINATURA: 13/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: PAULO
CÉSAR GOMES DE MEDEIRO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado. Pela
CONTRATADA: JORGE RODOPOULOS, na qualidade de Sócio Administrador.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2017
Processo: 0417-000084/2017 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL e a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO
SEBASTIÃO. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO: Este instrumento visa a
prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica para 15/05/2022 com
base no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, cujo objeto será executado conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA
SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO: A eficácia deste instrumento fica condicionada à
publicação resumida do instrumento, pela SEJUS, no Diário Oficial do Distrito Federal,
até 20 (vinte) dias após a assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2021.
SIGNATÁRIOS: p/ SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA:
PAULO CESAR GOMES DE MEDEIRO; p/ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL: ALAN JOSÉ VALIM MAIA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 01/2019
Processo 00417-00012024/2018-39 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL - Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal e a Faculdade Projeção – Unidade de
Ceilândia – DF. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO. Este instrumento visa
a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Convênio de Estágio até 13/05/2024 com
base no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, cujo objeto será executado conforme

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 93, QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br